АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЛИПЕЦКА
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ШКОЛА №62.

ПРИКАЗ
01.09.2023 №204

г. Липецк

© создании бракеражной комиссии
на 2023 — 2024 учебный год

В целях осуществления контроля за правильной организацией питания
обучающихся, соблюдения технологии приготовления пищи и использования
качественного ассортимента продуктов питания в МБОУ СШ №62 г. Липец-
ка, руководствуясь СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно — эпидемиологиче-
ские требованияк организации общественного питания населения»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Создать бракеражную комиссию в следующем составе:

Председатель комисии: заместитель директора Путилина Л.Н.

Члены комиссии:
Попова Л.Л. — повар-бригадир (по согласованию)

КурцеваВ.В. — заведующий хозяйством.

ссии: с 01.09.2023 по 24.05.2024.ы Установить ероки реботы ком
- Утвердить Положение о бракеражной комиссии МБОУ СШ №62 г.

Липецка. (Приложение)

4. Путилиной Л.Н. председателю бракеражной комиссии:

> Организовать работу комиссии в соответствии с Положением о бра-

керажной комиссий МБОУ СШ №62 г. Липецка.

4.2. Ежедневно подвергать все блюда бракеражу по мере их готовности

до начала отпуска каждой вновь приготовленной партии.

4.3. Оценку качества приготовленной продукции ежедневно регистри-

ровать в Журнале бракеража готовой пищевой продукции до начала

её реализации.
4.4.|Незамедлительно докладывать обо всех случаях нарушения, выяв-

ления низкого качества продукции директору МБОУ СШ №62 г.

Липецка.

5. Контрольза исполнением приказа оставляю за собой.

Директор школы Й

О.А. Жбанова

С приказом ознакомлены:

угодий (фЫЛ Прбилине-
ди 9420257 онова, М7 0% 2023 ду вулеево ва

Приложение
к приказу МБОУ СШ №62

г. Липецка
от «01»09 2023 № 204

ПОЛОЖЕНИЕ
о бракеражной комиссии МБОУ СШ №62г. Липецка

1.

—
Общие положения

1.1. Основываясь на принципах  единоначалия и  коллегиальности
управления образовательным учреждением, а также в соответствии с

Уставом МБОУ СШ №62 г. Липецка, в целях осуществления контроля
организации питания обучающихся, качества доставляемых продуктов и
соблюдения санитарно-гигиенических требований при приготовлении и

раздаче пищи в общеобразовательном учреждении создается бракеражная
комиссия.
1.2. Бракеражная комиссия работает в тесном контакте с администрацией
МБОУ СШ№62г. Липецка.

2.—Порядок создания бракеражной комиссии и ее состав
2.1. Состав бракеражной комиссии, сроки её полномочий утверждаются
приказом общеобразовательного учреждения.
2.2. Бракеражная комиссия состоит из 3-4 членов. В состав комиссии
входят:

® представитель администрации общеобразовательного учреждения;
® медицинский работник;
® работник пищеблока.

3.—Полномочия комиссии
Бракеражная комиссия:

® осуществляет контроль соблюдения санитарно-гигиенических норм
при транспортировке, доставке и разгрузке продуктов питания;

© проверяет на пригодность складские и другие помещения для хранения
продуктов питания, а также условия их хранения;
контролирует организацию работы на пищеблоке;

® осуществляет контроль маркировки, сроков реализации продуктов
питания и качества приготовления пищи;

® ежедневно проверяет удостоверения качества и безопасности пищевых
продуктов, поступающих на школьный пищеблок, сопроводительный
документ на получаемую продукцию сохраняется в ОУ до конца
реализации;

® следит за соблюдением правил личной гигиены работниками
пищеблока;

® периодически присутствует при закладке основных продуктов,
проверяет выход порционных готовых блюд согласно весовой нормы,а
также соответствие составу цикличного меню;

® проводит снятие проб и органолептическую оценку готовой пиши, т.е.
определяет ее цвет, запах, вкус, консистенцию, жесткость, сочность и
т.д

® проверяет соответствие объемов приготовленного питания объему
разовых порцийи количеству детей.

4.—Оценка организации питания в школе
4.1. Результаты качества блюд отражаются в бракеражном журнале. В

случае выявления каких-либо нарушений, замечаний бракеражная комиссия
вправе приостановить выдачу готовой пищи до принятия необходимых мер
по устранению замечаний.
4.2. Замечания и нарушения, установленные комиссией в организации
питания обучающихся, заносятся в бракеражный журнал.
4.3. Администрация МБОУ СШ №62 г. Липецка обязана содействовать
деятельности бракеражной комиссии и принимать меры по устранению
нарушений и замечаний, выявленных комиссией.